Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Poços de Caldas

ATA Nº3/2024/GAB/PCS-DG/PCS/IFSULDEMINAS

Aos onze dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, foi realizada, às dezesseis horas, de forma remota,
transmi4da pelo Google Meet no link:  meet.google.com/iqs-nyfi-ysb, primeira reunião extraordinária do
Colegiado Acadêmico - CADEM, para discu4r a seguinte pauta: - Suspensão dos calendários acadêmicos dos
Cursos Técnicos (Ingressantes e Veteranos) e Superiores - Veteranos e Cursos Técnicos (Ingressantes e
Veteranos) e Superiores - Veteranos, em função de deflagração de greve. Es4veram presentes o Diretor-Geral,
Rafael Felipe Coelho Neves, a Diretora de Administração e Planejamento, Marlene Reis Silva, o Diretor de
Desenvolvimento Educacional, Mateus dos Santos; a representante dos técnicos administra4vos, Berenice
Maria Rocha Santoro; os representantes dos docentes, Thiago Caproni Tavares; o representante dos discentes,
Eduardo Henrique Duarte de Oliveira, a secretária, Heliese e os seguintes convidados: Rafael Mar4ns Neves e
Silvio Boccia Pinto De Oliveira Sá. O Diretor Geral, Rafael Felipe Coelho Neves, agradeceu a presença de todos.
No início da reunião, Heliese Fabrícia Pereira cumprimentou os presentes e estabeleceu a pauta do encontro: a
discussão sobre a suspensão dos calendários acadêmicos devido à greve recentemente iniciada. Ela passou a
palavra para Rafael Felipe Coelho Neves, o presidente do colegiado, que começou a sessão reconhecendo os
membros do colegiado e explicando a presença de suplentes devido a descompa4bilizações eleitorais e férias.
Rafael Felipe Coelho Neves delineou a situação da greve, informando que esta havia começado no dia anterior
e que o comando de greve havia sido estabelecido para negociar com a gestão do campus. Ele mencionou que
os principais pontos discu4dos seriam a suspensão do calendário acadêmico e a manutenção dos serviços
essenciais, com decisões a serem tomadas em assembleias conjuntas com todos os servidores. Durante sua
explanação, enfa4zou a importância de manter serviços crí4cos operacionais e anunciou que uma assembleia
subsequente finalizaria quais serviços con4nuariam a4vos durante a greve. Foi iniciada uma discussão mais
técnica por parte de Rafael sobre as representações e subs4tuições no comando de greve. Ele introduziu os
pontos de serviço essenciais que seriam discu4dos e reforçou o compromisso da direção em manter a
comunidade acadêmica informada e minimamente impactada pela greve através de comunicações claras nos
canais oficiais. Rafael Mar4ns Neves, representando o comando de greve, falou sobre a força da greve e a
adesão significa4va das unidades, destacando o apoio democrá4co e maciço à paralisação. Ele argumentou
pela suspensão do calendário como uma medida de respeito às decisões cole4vas da assembleia, que
refle4riam a vontade majoritária dos par4cipantes. Rafael Mar4ns também discu4u as implicações prá4cas da
não suspensão, como dificuldades logís4cas para os alunos e potenciais injus4ças nas avaliações e presenças
em aulas dadas por professores não grevistas. Após a exposição do comando de greve, Rafael Felipe Coelho
Neves abriu o piso para votação sobre a suspensão dos calendários acadêmicos. A discussão foi intensa, com
várias interjeições de membros do colegiado, incluindo preocupações com a transparência e a integridade do
processo educacional. Todos os conselheiros votaram unanimemente pela suspensão dos calendários: Cursos
Técnicos (Ingressantes e Veteranos) e Superiores - Veteranos e Cursos Técnicos (Ingressantes e Veteranos) e
Superiores - Veteranos, citando a necessidade de apoiar o movimento grevista e garan4r que a administração
acadêmica e os serviços essenciais fossem man4dos de maneira organizada e equita4va. No encerramento,
Rafael Felipe Coelho Neves agradeceu a todos pela par4cipação a4va e pelas contribuições significa4vas à
decisão cole4va. Ele reiterou o compromisso da direção em seguir as deliberações da assembleia, manter a
comunidade informada e preparar para uma gestão eficaz durante o período de greve. A reunião foi marcada
por um espírito de cooperação e uma forte ênfase na jus4ça e na equidade para todos os membros da
comunidade acadêmica. Finalizou-se, portanto a reunião, às 16h56 . Nada mais havendo a ser tratado no
momento, e, para fins de registro, eu, Heliese Fabricia Pereira, lavrei a presente ata, a qual será apreciada e
assinada por todos os participantes.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Heliese Fabricia Pereira, CHEFE DE GABINETE - FG2 - PCS - GAB , em 11/04/2024 17:16:28.
Marlene Reis Silva , DIRETOR(A) - CD4 - PCS - PCS-DAP, em 11/04/2024 17:24:27.
Thiago Caproni Tavares, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 11/04/2024 17:29:22.
Berenice Maria Rocha Santoro, PEDAGOGO-AREA, em 11/04/2024 17:35:02.
Rafael Felipe Coelho Neves, DIRETOR GERAL - DIRETOR - PCS - PCS-DG , em 11/04/2024 18:02:03.
Caroline Ferreira de Melo, 202111020009 - Discente, em 11/04/2024 18:11:52.
Mateus dos Santos, DIRETOR(A) - CD4 - PCS - DDE, em 12/04/2024 08:12:00.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 11/04/2024. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

447290
3b7b6af147

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais